
                                                                        RROOMMÂÂNNIIAA  
                            JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
                    CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                  CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  
          SSttrraaddaa  PPrriimmăăvveerriiii,,  nnrr..  9955,,  BBrrâânnccoovveennii,,  JJuuddeețțuull  OOlltt,,  CCoodd  ppooșșttaall  223377005500  
TTeelleeffoonn::  00224499//770088550000,,  FFaaxx ::  00224499//770088550011,,  EE--mmaaiill::  ppccbb@@pprriimmaarriiaabbrraannccoovveennii..rroo  
  

 
 

 
                 

                                                                     

                                    HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
  referitor la: reanalizarea Hotărârii Consiliului local Brâncoveni nr. 1 din 

29.01.2020 cu privire la organizarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor pe anul 2020 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară 
publică din data de 31 martie 2020; 

Având în vedere: 
-   referatul de aprobare nr. 944/20.03.2020 al primarului comunei Brâncoveni; 
-   raportul nr. 954/23.03.2020 al secretarului general al comunei Brâncoveni; 

   -   avizul  nr.  1009/27.03.2020,  al  comisiei  de  specialitate  pentru  administraţie 
publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice, din cadrul Consiliului 
local; 
            -   adresa nr. 18277/2020 a Instituției Prefectului județului Olt; 
             -     prevederile art. 18 din Legea nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor şi protecţia persoanelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile art. 21 și art. 22 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 301/2012, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003, privind paza 
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
            -   prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările ulterioare; 

-  prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu modificările 
și completările ulterioare; 

-  prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

   HOTĂRĂŞTE:  
             

  Art.1.- Se modifică art. 2 din Hotărârea Consiliului local Brâncoveni nr. 1 din 
29.01.2020 cu privire la organizarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor pe anul 2020, care va 
avea următorul  conținut : 
           Art.2.- (1) Se instituie taxa specială de pază pentru fiecare familie care deţine o 
gospodărie în comuna Brâncoveni şi fiecare persoană juridică cu sediul/punct de lucru în 
comuna Brâncoveni și care nu are organizată pază proprie, în cuantum de 20 lei/an.  
             (2) Se aprobă Regulamentul pentru instituirea taxei speciale de pază comunală, 
conform Anexei nr. 2. 

  Art.2.-  Celelalte   prevederi   ale   Hotărârii Consiliului local Brâncoveni nr. 1 din 
29.01.2020 cu privire la organizarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor pe anul 2020, rămân 
neschimbate. 

 
 

mailto:pcb@primariabrancoveni.ro


 
Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică: 
               -   Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, 
        -   Primarului comunei Brâncoveni, 
                 -   Viceprimarului comunei Brâncoveni, 

                                                                              -   Compartimentului financiar-contabil, 
                            -   Postului de poliție Brâncoveni. 

 
. 

  
                 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                 Ecaterina TOADER                                    SECRETAR GENERAL 
                                                                                         Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
 
             Brâncoveni, 31 martie 2020 
            Nr. 12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 10 consilieri 
locali prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 



 
                 ROMÂNIA                                                      Anexa nr. 2                                                                         
              JUDEŢUL OLT                                 la Hotărârea nr. 12 / 31 martie 2020 
PRIMĂRIA COMUNEI BRÂNCOVENI 
                                                                                      

 
 
                                                            REGULAMENT 

pentru instituirea taxei speciale de pază comunală 
 
 
        Art.1.- Pentru asigurarea ordinii și linistei publice, precum si pentru cresterea eficientei 
a pazei bunurilor publice apartinind domeniului public sau privat al comunei, pecum si ale 
cetatenilor, se instituie taxa specială de pază. 

Art.2.- Se instituie taxa specială de pază pentru fiecare familie care deţine o 
gospodărie situată în intravilanul comunei Brâncoveni şi fiecare persoană juridică cu 
sediul/punct de lucru în intravilanul comunei Brâncoveni și care nu are organizată pază 
proprie, în cuantum de 20 lei/an.  
        Art.3.- Paza comunală se realizeaza în interesul cetățenilor, al comunității locale, al 
asigurării pazei si protectiei bunurilor ce apartin locuitorilor comunei, a obiectivelor de 
interes public local, precum si in sprijinul autoritatilor si institutiilor locale, pe baza și în 
executarea legii. 

Art.4.- Principalele atribuții care se impun în realizarea pazei comunale: 
    - asigurarea ordinii si liniștii publice în comuna, apărarea bunurilor din domeniul 

public şi privat al localităţii, potrivit planului de paza aprobat, prevenirea si combaterea 
încălcării normelor legale de catre diverse persoane pe teritoriul comunei; 
             - comunicarea în cel mai scurt timp posibil, către Primărie și Postul de Politie, a 
datele 
cu privire la aspectele de încalcare a legii, altele decit cele stabilite și date în 
competenta sa odata cu intrarea in serviciu de paza,  
             - sprijinirea lucrătorilor Postului de Politie cu privire la îndeplinirea activităților de 
depistare a persoanelor care se sustrag urmăririi și executarii pedepselor, precum și a 
persoanelor disparute; 
             - sprijinirea activitățile desfășurate de autoritățile publice locale cu sprijinul 
autorităților judetene de intervenții, privind acțiuni de salvare si evacuare a persoanelor și 
bunurilor în cazul unor calamitati naturale, incendii, avarii, etc. precum și de limitare și 
înlăturarea urmărilor provocate de astfel de evenimente; 
             - îndeplinirea altor atribuții incredintate de catre primar, viceprimar  și de agenții 
Postului de Poliție; 
         Art.5.- Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Brâncoveni, va ține evidenta tuturor familiilor și persoanelor juridice ce 
au obligatii la plata taxei prevazuta la art. 2 din prezenta hotarâre, pe baza registrelor rol, 
efectueaza operatiunile de debitare si urmareste incasarea debitelor stabilite pe fiecare 
familie. 
          Art.6.- Taxa specială stabilită potrivit prevederilor prezentului regulament se 
încaseaza și se inregistreaza intr-un cont distinct, deschis în afara bugetului local,  și poate 
fi utilizata numai in scopul in care a fost stabilita, respectiv potrivit prevederilor art. 2 din 
prezentul regulament 
          Art.7.- Plata taxei stabilite potrivit prezentului regulament, se efectueaza in cuantumul 
si la termenele stabilite de lege pentru celelalte categorii de impozite si taxe locale, potrivit 



legii nr. 571/2003 – Codul fiscal. Neplata taxei in cuantumul si la termenele stabilite atrage 
penalizari potrivit legii pentru celelalte categorii de taxe si impozite locale. 
          Art.8.- Sunt scutite de la plata taxei speciale de pază următoarele categorii de 
persoane: veteranii de război, văduvele veteranilor de război, persoanele fizice prevăzute la 
art. 1 din Decretul - Lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, 
precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările 
şi completările ulterioare, persoanele fizice prevăzute în Legea nr. 341/12004 privind 
recunostința față de eroii-martiri și luptatorii care au contribuit la victoria Revoluției romane 
din decembrie 1989, cu modificările şi completările ulterioare. 
          Art.9.- Orice nemultumiri sau litigii referitoare la taxa stabilita potrivit prezentului 
regulament se solutioneaza potrivit regulilor prevazute in actele normative ce reglementeaza 
activitatea financiar-contabila, impozite si taxe locale. 
 

VICEPRIMAR 
MARIUS FILIP 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


